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Az Országgyűlés külügyi 
bizottságának ülése
A m agyar békemozgalom, az 
Országos Béketanács nem ­
zetközi kapcsolatait v ita tta  
meg csütörtöki ülésén az O r­
szággyűlés külügy bizottsága. 
A Szűrös M átyás elnökletével 
m eg tarto tt parlam en ti ülésen 
részt v e tt Péter János, az O r­
szággyűlés alelnöke is.

Az ülés elején  a  külügyi b i­
zottság tag ja i egyperces n é ­
m a felállással adóztak  a kö­
zelm últban elhunyt képvise­
lőtársuk, Szakács József, $  
M agyarországi Szabadegyhá­
zak Tanácsa elnöke, az O r­
szágos Béketanács tag ja  em ­
lékének. Ezt követően Bara­
bás M iklós, az OBT fő titk á­
ra  tá jékoz ta tta  a képviselő­
ket a  magyar békem ozgalom  
nem zetközi m unkájáról, hoz­
zájárulásáról hazánk kü lpo li­
tika i törekvéseihez.

K iem elte: az elm últ idő­
szakban hazánkban is je len ­
tősen m egnövekedett az igény 
arra, hogy az egyes em berek  
a „népi diplom ácia” eszkö­
ze ive l részt vegyenek az or­
szág nem zetközi kapcsolatai­
nak alakításában. A m agyar 
békemozgalom továbbra is 
részt vállal hazánk kü lpo li­
tikai törekvéseinek m egvaló­
sításában, javaslattevő  és 
kezdem ényező szerepének nö- 

I velésén m unkálkodik.
A m agyar békemozgalom 

nem zetközi tevékenységének 
középpontjában — széles 
együttm űködésre alapozva — 
Európa biztonságának erősí­
tése á ll; ezért főként a kon­
tinens . nem zeteit megosztó  
blokkszem lélet és az ellenség­
kép felszám olásán m u n ká l­
kodik. E törekvés jegyében 
csatlakozott az OBT az Eu­
rópai N ukleáris Leszerelési 
Mozgalomhoz is, am i a nem ­
zetközi színtéren és hazánk­
ban egyaránt élénk érdeklő­
dést vá lto tt ki. A k on tak tu ­
sok elm élyítése érdekében aa 
OBT kezdem ényezője és fo r­
m álója volt a  helyi, alsó szin­
tű  kapcsolatok felvételének, 
fejlesztésének. Ehhez töb­
bek között fe lhasználták a 
testvérm egyei, testvérvárosi 
együttm űködést is.

A beszám olót követő v itá ­
ban Kállai Gyula  (országos 
lista) a Békevilágtanács m un­
kájának  hiányosságairól, v a­
lam in t a magyar békem oz­
galom és a m ásként gondol­
kodók viszonyáról kért bő­
vebb tá jékoztatást. Réger A n ­

tal (országos lista) arró l é r ­
deklődött, hogy az OBT kap ­
csolatépítő tevékenységében 
kihasználja-e a nem zetisé­
giek testvérvárosi kapcsola­
tai irán t tapasztalható n y u ­
gati érdeklődést. Nagy G yu­
la (országos lista) az emberi 
jogokkal foglalkozó, tervezett 
O B T-kiadványról kérdezett.

A kérdésekre válaszolva 
B arabás Miklós em lékezte­
te tt a rra , hogy a Békevilág­
tanács a hidegháború évei­
ben jö tt lé tre; tevékenysége, 
m ódszerei az akkori követel­
m ényeknek megfelelően a la ­
ku ltak  ki. M űködésének je ­
lenlegi tapasztalata i azonban 
—- a m agyar értékelés szerin t 
— arró l tanúskodnak, hogy a 
világszervezet az elm últ 
években  nem  tarto tt lépést a 
világ fejlődésével: az önálló 
arculattal, ú j törekvésekkel 
je len tkező  békem ozgalm akat 
nem  tudta integrálni. Ezt a 
gondolatot Barcs Sándor (or­
szágos lista) azzal egészítet­
te ki, hogy a BVT m egalaku­
lásakor szinte az egyetlen  
összekötő kapocs volt a Ke­
let és a  N yugat között. Azó­
ta  viszont létrejött a kon tak­
tusterem tő  nem zetközi szer­
veze tek  széles köre, s e „kon­
ku renciáva l” a Békevilágta­
nács, m erevsége m iatt, nem  
tudta  fe lvenn i a versenyt.

A  különféle nézeteket va l­
ló csoportok és a  békem ozga­
lom viszonyát illetően B ara­
bás Miklós leszögezte: az Or­
szágos Béketanács nem  zár* 
kózik  el az érdem i vita, az 
értelm es párbeszéd elől. A 
mai m agyar realitásokból k i­
indulva m inden építő je lle ­
gű kezdem ényezés létjogo-, 
su ltságá t elism eri, s azon 
m unkálkodik, hogy a béke­
mozgalom  ú j hangvételű, 
n yílt viták, és a politikai ku l­
túra kibontakozásának szín ­
tere legyen.

A testvérvárosi kapcsolatok 
építésében az OBT azt ta rtja  
célszerűnek, hogy abban nö­
veked jék  a helyi szervek, il­
letve a társadalm i szerveze­
tek  önállósága, s ehhez a bé- 
mozgalom a maga eszközei­
vel m inden segítséget m eg­
ad.

Az OBT egy olyan kötet 
k iadását tervezi, am ely a r ­
ról adna tá jékoztatást, hogy 
a helsinki záróokm ányt a lá ­
író országok törvényhozása 
m iként foglalkozik az em beri

jogokkal, a  nem zeti kisebb­
ségek jogainak biztosításá­
val.

„A kard a békét; és tegyél 
érte !” — idézte a zsoltárköl­
tő szavait Schöner A lfréd  
(országos lista), annak  a vé­
lem ényének adva hangot, 
hogy a béke ügye m inden em ­
ber cselekvő tám ogatását 
igényli.

„A m agyar békemozgalom 
még nem  volt ilyen eredm é­
nyes, m in t m ost” — össze­
gezte több évtizedes béke­
mozgalmi m unkájának  ta ­
paszta la tá t Boldizsár Iván  
(országos lista). A mozgalom 
korábbi, csökkenő tá rsa d a l­
mi presztízse u tán  végre 
m egtalálta sa já t hang ját; nö­
vekszik közéleti szerepe. 
M indez nem zetközi kapcso­
la taiban  is növelte a magyar 
békem ozgalom  hitelét. A z  el­
ism erő szavakhoz csatlako­
zott Szentágothai János (or­
szágos lista) is; ugyanakkor 
a tudós szemszögéből vizs­
gálva az OBT tevékenysé­
gét, hiányolta, hogy nem ké­
szülnek hazánkban a béke- 
mozgalom törekvéseit m in t­
egy megalapozó, alátám asztó  
tudom ányos elemzések.

A v itá t összefoglalva Szű­
rös M átyás a külügyi b izott­
ság elism erését fejezte ki á 
m agyar békem ozgalom nak, 
am ely tevékenységével bizo­
nyíto tta: képes m egújulni,
alkalm azkodni a változó kö­
rülm ényekhez. A külügyi b i­
zottság sa já t eszközeivel to ­
vábbra  is tám ogatást nyújt 
a békemozgalom m unká já­
hoz.

Végezetül Boldizsár Iván a 
külügyi bizottság legutóbbi 
ülésén elhangzottakra visz- 
szautalva azt kérdezte, m i­
lyen in tézkedések történ tek  
az érvényes ú tiokm ányok­
kal hazánkba érkezők, s a 
magyar állam tól itt-tartózko-  
dásuk m eghosszabbítását ké ­
rők helyzetének rendezésé­
re. É rdeklődött arró l is, ha­
zánk hogyan segíti a hatá­
rainkon tú l élő magyar n em ­
zetiségűek anyanyelvének vé ­
delm ét, ku ltúrá jának ápolá­
sát.

Szűrös M átyás válaszába^ 
azt erősítette meg, hogy 
m indkét kérdésben fo lyam at­
ban van a . lehetséges in téz­
kedések kidolgozása, illetve  
a szükséges lépések m eg té­
tele. (MTI)

Lukács János a nőtanácsnál
Lukács János, az MSZMP 
Központi B izottságának tit­
kára csütörtökön látogatást 
te tt a M agyar Nők Országos 
Tanácsánál. Duschek Lajosné 
elnökkel és más tisztségvise­
lőkkel megbeszélést folytatott

Zárszám adó küldöttközgyű­
lést ta rto ttak  csütörtökön a 
dabasi F ehér Akác Tsz-ben. 
A küldöttgyűlésen részt vert 
M edgyessy Péter, a M inisz­
tertanács elnökhelyettese,

időszerű társadalm i kérdé­
sekről, valam in t a nőtanács 
m unkájáról, a nők helyzeté­
nek jav ításával és az érde­
keik képviseletével összefüg­
gő feladatokról.

(M TI)

Krasznai Lajos, az MSZMP 
P est Megyei B izottságának 
első titk á ra  és Balogh László, 
a megyei tanács elnöke. A 
küldöttközgyűlésen felszólalt 
M edgyessy Péter.

Felmentés, kinevezés 
az MHSZ-ben
A M agyar Honvédelmi Szö­
vetség budapesti vezetőinek 
csütörtöki tanácskozásán, 
ahol részt vett Kéri György 
vezérőrnagy, az MHSZ fő­
titkára , érdem ei elism erése 
m ellett, nyugállom ányba vo­
nulása m ia tt Kacsó Ferenc 
ezredest felm entették  az 
MHSZ budapesti vezetősége 
titkári funkciójából. Pál Já ­
nost, a  budapesti pártb izo tt­
ság politikai m unkatársát, az 
MHSZ budapesti vezetősé­
gének titkárává kinevezték.

Zárszámadás a dabasi Fehér Akác Tsz-ben

Titkos, de kötelező?

L á th a ta tlan  p a ra g ra fu so k
Nagykapura megy a játék

Régóta m ár, hogy nem csak okunk, jogunk is 
van a jogra panaszkodni. O storoztuk is eleget 
a bü rok ra tikus rendelkezéseket, sa jnálkoz­
tunk a  paragrafusok  útvesztőiben tévelygő­
kön, példákat soroltunk arra, m elyik  parag ­
ra fu st hogyan tu d ják  k ijátszani a k iskaput 
keresők. M ostantól azonban, úgy tűnik , m ár 
nagykapura m egy a játék. Nem elég, hogy ho- 
vatovább m ár jogászoknak is lehete tlen  nyo- 

\m o n  követni a rendeletdöm pinget — im m ár 
olyan jogszabályokkal is szám olnunk kell, 
am elyek tu lajdonképpen nem  léteznek, m égis 
hatályosak.

V annak köztük olyanok, am elyeket sokan 
keresnek, hiányolnak, csak épp a közlönyben  
nem  találják. A  napokban te ttü k  szóvá, hogy 
néhány válla la t azért nem  tudo tt időben fize­
tést adni dolgozóinak, m ert a szem élyi jö ve­
delem adóval kapcsolatos állam i rendelkezés  
végrehajtási utasítása hivatalosan máig nem  
je len t meg. Így nem  tu d ták  például, hogy a 
három gyerm ekes családoknál a gyerekek u tá ­
ni adókedvezm ényt az év végén, vagy — az 
alkalm azotti kedvezm ényhez hasonlóan — 
havonta  kell-e levonni a dolgozók összjöve­
delméből.

Aztán van  olyan rendele t is, am elynek m ár 
a hírét hallottuk, de a paragrafusokat még 
nem  láthattuk. A  N épköztársaság Elnöki T a­
nácsának  tavaly  decem ber 31-i ülése u tán  rö­
vid közlem ény ad ta  hírül, hogy törvényerejű

rendelete t fogadtak el, am ely szerin t ezentúl 
m agánszem élyek is tagjai lehetnek korlátolt 
felelősségű társaságoknak. A  rendelet ja ­
nuár elseje óta hatályos, aki azonban részle­
teket szeretne m egtudni róla, alighanem  még 
most, feb ruár elején is rem énytelenre vállal­
kozik. Egy m ásik rendelet szerin t ugyanis a 
jogszabálytervezeteket titkosan  kell kezelni 
m indaddig, am íg a M agyar Közlönyben meg 
nem  jelennek. Még akkor is, ha időközben 
állítólag m ár hatályba léptek. Ezek tehá t a 
láthatatlan paragrafusok, am elyekről igazá­
ból nem tudn i: m iért nincsenek, -ha mégis 
vannak, s hogyan lehetnek kötelezők, ha 
titkosak?

Szomorú pé ldatárunk  van arról, hogy a 
jogalkotók olykor m ilyen szuperszonikus se ­
bességgel tudnak  dolgozni, h a  egy-egy rende­
let módosításáról van szó. Az általános fo r­
galmi adóról szóló törvény végrehajtására  k i­
ado tt m inisztertanácsi rendelete t például már 
akkor m ódosították, am ikor még hatályba  
sem  lépett. De em líthetnénk  az egyedül élő, 
70 éven felüli szem élyeket a  tévéelőfizetési 
díj alól m entesítő rendelkezést is, am elyet 
egy hónapon belül m egváltoztattak. B ár ez a 
gyorsaság jellem ezné a m ár elfogadott új ren ­
deletek  közzété te lét is! Vagy lehet, hogy a 
közlönyszerkesztők és -k iadók ú jabban  a 
nyom dába adással rögtön m egvárják  a m ódo­
sítást is? (deák)

Megszökött a tanácselnök 
Hercegszántóról

A  jugoszláv h a tártó l alig 
m ásfél k ilom éterre fekvő 
H ercegszántó csendes, tiszta 
u tcáival békés község be­
nyom ását kelti. Az itt  élő 
délszláv és m agyar a jk ú  la­
kosság főleg a  m ezőgazda­
ságból él. A legtöbben a 
helybeli term előszövetkezet­
ben ta lá ltak  m unkát. A fa ­
lu legutóbbi szom orú szen­
zációja: a  karácsonyt m eg­
előző utolsó - m unkanapon  
végleg elm ent a tanácsel­
nök. Hogyan, m iért?  Az ün ­
nep a la tt volt idő ta lá lga t­
ni, rém hírek  is szárnyra k ap ­
tak. Rebesgették: nagy volt 
a feladat a  két és fél éve v á ­
lasztott. brigádvezetőből le tt 
elnöknek, közpénz tap ad t a 
kezéhez, ta lán  szoknya van 
a dologban .. . Egy hónap e l­
m últával, ahogy m ondani 
szokás, összeállt a kép.

— Se szó, se beszéd, de­
cem ber 23-án, m unkaidő után 
szépen lelépett a felesége 
báty jának  a feleségével. Jól 
ism erem  m indkét családot. 
Egyikükre se tudóik rosszat 
m ondani — vélekedik az 
esetről Bozsity V itályosné  
adm inisztrátor, a)ki 25 éve 
dolgozik a  tanácsnál.

Mitos A ndrás v b -titk á r-  
nak  ettől ném iképp eltér a 
vélem énye:

K ettős életet élt?

— Engem így még senki 
nem  á llíto tt a  falhoz. J a ­
kab István, a, közeli Ga- 
ráró l k e rü lt a községbe. Ré­
gebben a  ítéesz szárítóüzem é­
ben dolgozott brigádvezető­
ként. m ajd a  tanács házi b ri­
gád jának  m unká ját irány í­
totta. A korábbi elnök nyug­
d íjb a  vonulásakor a község 
lakosságának, a p árt és a  
népfron t vezetőségének bi­
zalm át élvezve úgy gondol­
tuk, szem élyében agilis, fia ­
tal tanácselnököt vá laszto t­
tunk. K ét és fél évig így is 
voLt. Bár az utóbbi néhány 
hónapban határozottan  m eg­
változott. Titokzatos te lex­
váltásai. telefonbeszélgetései 
voltak. Most m ár tudom , 
m iért. Akkor a dolognak kü ­
lönleges jelentőséget nem tu ­
lajdonítottam . Azt hittem  
m agam ról, jó em berism erő 
vagyok. Ezt ezek u tán  nem 
m ondhatom  el.

A v b -titká r kategorikusan 
kijelenti, hogy az elnök 
m unkájában, a tanács pénz­
ügyeinek kezelésében sem ­
m ilyen  kifogásolni valót nem  
talált az időközben lefo lyta­
to tt vizsgálat. Szerették az 
itt lakók. A családi ügyéhez 
pedig senkinek semmi köze.

— így elm ehet a  kisbíró, 
de nem  az elnök  — fogal­
m azott töm ören egy idős ta ­
nácstag.

A vb-tiitkár, tanácsi tiszt­
ségviselők és a  feleség el­
m ondásából összeállt Jakab 
István utolsó hercegszántói 
napja. Dolgozott, m in t ren ­
desen, igaz, többször elment,

de m indig vissza is jött. 
Mitos A ndrás aznap k é t köz­
séggel odébb, C sáta lján . h e ­
lyettesíte tte gyesen lévő kol­
léganőjét. H árom  óra körül 
é r t vissza a faluba. Bem ent 
a tanácsházára. O tt ta lálko­
zott az elnökkel is. M egbe­
szélték: „hazaugrik” a  ke­
nyérrel, de visszajön és az 
ünnepek elő tt a  presszóban 
m egisznak egy kávét. így is 
tö rtén t, de az elnökkel m ár 
csak úgy beszélt, hogy az a 
kocsijából k iszólt: neki m ost 
sietnie k e l l . . .

— Este jö tt á t  a felesége, 
sírva panaszolta; összecso­
m agolt és elm ent a Pista. 
Ügy m eglepődtem , hogy ü l­
töm ből fel sem tud tam  kel­
ni. Ma m ár tudom  a  jó a r ­
ca m ellett vo lt egy rossz is, 
ezúttal az győzött.

Az u to lsó  busz
A H ercegszántón m arad t 

feleség szerin t az elm enetel 
így tö rtén t:

— F érjem  k iv itt a roko­
nokhoz ide 14 k ilom éterre, 
H ódunára. A zt m ondta, tíz ­
perces dolga van és jön é r­
tem. V ártam  fél órát, egy 
órát. A zután az utolsó busz- 
szál hazajöttem . A kkor lá t­
tam , se a  kocsi, se a  ruhái, 
se egy sor írás. Elm ent. Na­
pokig nem  is tudtam , hol 
keressem . A bátyám  aznap 
a  Duna túlo ldalán  volt m a­
lacokért. Jól m egszervezték, 
hogy legyen idő a  szökéshez.

A tanácsi ira ttá rb ó l egy, 
dr, Gajdócsi Istvánnak  cím ­
zett 1987. decem ber 23-án 
postára adott levél fénym á­
solata k e rü lt az asztalra, 
am elyben Jakab  István be­
jelenti a  Bács-K iskún Me­
gyei Tanács elnökének, hogy 
m unkaviszonyát ezúton fe l­
m ondja. Eddigi becsületes és 
eredm ényes m u nká jára  hi- 
vatkozvá kéri, hogy 1987. 
decem ber 31-i dátum m al 
„m unkaviszony m egszűnt” 
bejegyzéssel m unkakönyvét 
egy m egadott enyingi cím re 
szíveskedjenek u tána kü lde­
ni. Indokként a m egrom lott 
családi viszonyt jelzi.

Orosz Károllyal, Enying 
tanácselnökével beszélve 
m egtudtam , hogy novem ber­
ben három  dunántú li nap i­
lapban és a M agyar H írlap ­
ban pályázatot h irde ttek  
meg  a januártó l betöltendő 
gazdasági, m űszaki, ellátási 
szervezetük vezetői tisztsé­
gére. E rre je len tkezett h a ­
todm agával Jakab  István. A 
poszt betöltéséről határozó 
bizottság decem berben ta lá l­
kozott a pályázókkal. A h e r­
cegszántói jelentkező m ellett 
döntöttek, m érlegelve azt is, 
hogy tanácsi tapasztalata , 
szakm ai felkészültsége m el­
le tt bejelen te tte: m egrom lott 
családi körülm ényei m iatt 
új életet akar kezdeni.

A rra a kérdésem re, hogy 
etikusnak ta rtja -e  volt kol­

légája ilyen távozását, az 
enyingi elnök egyértelm űen 
nem m el válaszolt.

— Választóit, a  község ve­
zetőit, m u n k a társa it tá jékoz­
ta tn i ke lle tt volna.

Való igaz, egy tanácsel­
nök csak egy bizonyos pon­
tig lehet magánember.

Jakab  István, egy 2700 lel­
kes község választó it vezető­
je, bárm ilyen áron, de új 
életet a k a r t kezdeni.

A kérdőjelek, 
m egm aradnak

— A szükség néha tö r­
vényt bont. Sok m inden  nem  
tartozik a nagyközönségre. 
G ondolhatja, hogy ezeregy- 
szer értékeltem , hogyan csi­
náljam . S enk i nem  értett 
volna meg. Ügy érzem, a 
m unkám at, a  válla lt felada­
tom at becsülettel el is lá t­
tam. A m agánélet az egészen 
más kérdés — sorolta indo­
kait Jakab  István.

A családi élet kudarca em ­
berileg ta lán  érthető  is, de 
m in t h ivatali elöljáró, az 
ilyen távozás m ár nem . E r­
re is ado tt választ.

— A z utolsó percig nem  
m ondhattam  el senkinek. Ez 
egy kis falu, o tt ham ar te r­
jed a h ír, pedig szerettem  
volna az ügyet becsülettel 
végigjárni. Most az t fontol­
gatom, hogy írok a, községi 
tanácsnak  egy m indent m eg­
m agyarázó levelet.

E felett italán m ár e ljá rt 
az idő, s ta lán  felesleges is. 
Korábban ke lle tt volna az 
em berek szem ébe nézni. M in­
den csoda három  napig ta r t 
— m ondja a  szólás. Herceg- 
szántó — két család k ivé te­
lével — m ár nap irend re  té rt 
az ügy felett. Idézem  dr. S i­
m on Jenő, a  Bács-K iskun 
Megyei Tanács személyzeti 
osztályvezetőjének vélem é­
nyét :

— A szerencsére p á rjá t 
ritk ító  eset konzekvenciáit 
a tanácsi tisztségviselőket 
választó közösségeknek _le 
kell vonni. Ha m ár így a la ­
kult, Hercegszántó jobban  
járt, hogy Jakab István  el­
m ent.

A  hercegszántói tanácsh_á- 
zán az elnök irodája gazdát­
lan. A  fali n ap tá r még 1987 
novem berét m u ta tja , az ab ­
lakkeretre  rajzszögezett m o­
zim űsor is tavalyi. A zért a 
helyiséget naponta ta k a r ít­
ják, a v irágokat öntözik, pe­
dig a régi elnököt nem  v á r­
ják vissza. A tanácsülés hét­
főn  dönt az új elnök szem é­
lyéről.

— Az biztos, itt miég egy­
szer k ívülrő l jö tt em ber nem  
lesz vezető — m ondta a 
buszm egállóban egy sokác 
bácsi és sorolta, hány m ás­
honnan idekerült téeszvezé- 
tő, agranóm us távozott in ­
nen dicstelenül.

Czauner Péter

Az Amerikai Egyesült Államok -  élve az 1986-ban Stockholmban elfogadott európai katonai biza­
lom- és biztonságerösitő intézkedések adta lehetőséggel -  február 2-án diplomáciai úton helyszíni 
ellenőrzésre vonatkozó kérelmet juttatott el hazánkba. Ennek alapján február 4-én négytagú ellen­
őrző csoport érkezett Magyarországra, amely a kérelemben meghatározott területen -  a Dunántúl 
Balatontól északra eső körzetének égy részében -  helyszíni katonai ellenőrzési feladatot hajt végre. 
Ebben a térségben folyik jelenleg a Barátság '88 csapatgyakorlat, amelyről a stockholmi dokumen­
tum előírásainak megfelelően hazánk az európai Biztonsági folyamatban részt vevő államoknak 
szabályszerű, előzetes értesítést adott. Az ellenőrző csoportot Don Owen Stovall ezredes vezeti
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